

EDİTÖR ISPART@

Bilimsel ve teknolojik gelişmeler aracılığıyla şekillenen dünyamız, her geçen gün daha fazla bilgisayar ve internet merkezli bir yaşama dönüşmektedir. Compüterize edilmiş yaşantımız, değişen, dönüşen ve gelişen gündelik hayatımızın artık eskisi gibi olması mümkün görünmemektedir. Motorize yaşamdan mobilize yaşama geçen insanoğlu; günümüzde sınırların olmadığı bir evrende hızlı erişim olanakları ihtiyacı ekseninde yaşayıp, iletişim kuran bir canlıya doğru evrimleşmektedir. Bu nedenle, küreselleşme olarak da adlandırdığımız ve bilgiye sınırsız erişim olanaklarının söz konusu olduğu bu yeni evrene ve iklime bizim için olumlu ya da olumsuz yönleri de olsa uyum sağlamak zorunda olduğumuzun da farkındayız. Genelde üniversitemizi özelde ise fakültemizi yaşadığımız bu evrendeki iklimin fırtınalarına karşı akademik dünya içerisinde daha sağlam temeller üzerine yerleştirmek ve her türlü konjüktürel durumlara karşı sosyal, siyasal, ekonomik, kültürel ve sanatsal söylemler ile etkinlikler geliştirebilmek için bu yeni evrendeki iklimin dilini ve araçlarını kullanabilmemizin gerekli olduğunun da bilincindeyiz. Bu bilinç ile omurgası sanat üzerine kurulan ve akademik tabanlı bilgilerimizin yoğun biçimde paylaşılmasını ümit ettiğimiz sanat ve tasarım içerikli dergimizi uçsuz bucaksız olduğuna inandığımız sanal evrenin içerisine atmış bulunmaktayız.

Art-e dergisi sanat ve tasarım omurgası üzerine kurulmuş olan disiplinlerarası anlayışları ve çok sesliliği hedefleyen bir dergidir. İşte bu nedenle artık fakültemiz bünyesinde “sanata dair” makalelerin ve düşüncelerin internet ortamında günümüzün hız ve teknolojik gelişmelerine paralel olarak daha kolay hareket edebilen ve dünyanın neresinde olursa olsun her alıcıya kolayca ulaşabilen bir elektronik dergi olan “art-e”yi siz değerli akademisyenler, düşünürler ve bilim/sanat insanları ile nisan 2008 sonu itibarıyla buluşturuyoruz.

Artık bizim de içerisinde mesajımız olan ve bizimle aynı “dili” paylaşan küresel dünyadaki kültür ve sanat tabanlı diğer dergiler ile bilgilerimizi paylaşıp, iletişim kurabileceğimiz, hatta rekabet edebileceğimize inandığımız ıspart@’da art-e adlı bir aracımız var. Biz de elektronik evrenin bir parçası olduk. Macluhan’ın köyünde tüm köyü aydınlatacak kadar kuvvetli ışık veren bir sokak lambasıyız. Umarım bilgi, kültür ve sanat ile yüklü enerjimiz hiç kesintiye uğramaz ve akademik dünyaya sanatın ve bilimin ışığını yaymaya devam ederiz.

Yaşadığımız yoğun kültür-sanat günleri programı, ilk sayımızın ağırlıklı olarak davetli yazarlara ve yazılara ayrılmış olması iyi niyetli bir gecikmeyi beraberinde getirmiştir. Elde olmayan sorunlar doğrultusunda belirttiğimiz tarihte yayın hayatına geçememiş olmamızın üzüntüsünü, üç haftalık bir gecikmeyle de olsa aşmış bulunmaktayız. Sayımıza katkı sağlayan tüm yazarlarımıza teşekkür ediyor ve bir sonraki sayımız için yazılarınızı bekliyoruz.

Doç. Dr. Ali Muhammet BAYRAKTAROĞLU